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Né& mbéshtetje t& nenit 24 pika 1, t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér Ve%é}@ﬂ%ﬁdore”, i ndryshuar, Nenin 54 “Detyrat
dhe kompetencat € Késhillit Bashkiak”, pika k “Miraton norma, standarte e kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e
funksioneve qé i jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen € garantimin € interesit publik”; Ligjit nr. 9970, daté
2472008 “Pér barazin€ gjinore né shoqéri” neni 14; Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 400, daté 30.6.2021 “Pér
miratimin e Strategjis€ Kombétare pér Barazin€ Gjinore, 202 1-2030 dhe t& planit té saj t& veprimit”; Ligjit Nr. 68/2017
«pgr financat e vetégeverisjes vendore”; Ligjit Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet
familjare”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 10221 daté 4.2.2010 «“pgr mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 7895,
daté 27.1.1995, “Kodi penal i Republikés s€ Shqipéris¢”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i punés i
Republikeés s€ Shqipéris€”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshméring e personave me aftési
t& kufizuara”; Ligjit Nr. 7703, daté 11.5.1993 «pgr sigurimet shoggrore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;
Ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 69/2012 “Pér
sistemin arsimor parauniversitar n¢ Republikén e Shqipéris¢” i ndryshuar; Ligjit Nr. 121/2016 “Pér shérbimet €
kujdesit shogéror né Republikén e Shqipéris¢”; Ligjit Nr. 652016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e
Shqipérisé”; Ligjit Nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”; Ligjit Nr. 37/2017 “Kodi i drejtésisé penale
pér t& mitur’”; Ligjit Nr. 111/2017 «pgr ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti”; Ligjit Nr. 7905, daté 21.03.1995,
“Kodi i procedurés penale”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 79/2017 “Pér sportin”; Ligjit Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i
ndryshuar; Ligjit Nr. 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 75/2019 “Pér rining”, i ndryshuar;
Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, nénshkruar nga Bashkia Dropull mé 16.07.2025
dhe Urdhrit t& Kryetarit nr. 125, daté 14.07.2025 “Pér ngritjen € grupit t& punés per pérgatitjen e Planit Vendor t&
Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-20307, ju paraqesim per shqyrtim dhe miratim «plani Vendor i Veprimit pér
Baraziné Gjinore 2025-2030”.

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e Planit Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2030.
2. Pér zbatimin e kétij plani ngarkohen té gjitha drejtorité.

3. Ky vendim hyn ne fuqi10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve té nenit 55 ,pika 6 te
ligjit nr.139/2015" Pér Vetégeverisjen Vendore”)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT GJIROKASTER

N. prot. Gjirokastér, mé 45 .CF. 2025
14

Lénda: Mbi verifikimin e ligishmérisé sé akteve t& depozituara tek Prefekti i Qarkut Gjirokastér.
KESHILLIT TE BASHKISE DROPULL
Dropull

N& zbatim t& ligjit nr. 107/2016 “Pér prefektin e qarkut”, i ndryshuar, neni 16, pas verifikimit t&
ligishmérisé sé akteve t& depozituara tek prefekti i garkut, ju konfirmojmé si mé poshté:

1. Vendimi i késhillit t& bashkisé nr. 41, daté 29.8.2025 “Pér kostantimin e vler€simin e démeve
per subjektet e evidentuara nga Grupi i Konstatimit t& ngritur prane Bashkisé Dropull t&
shkaktuara nga zjarri masiv i datés 24.7.2025, né fshatin Kakavi, njésia administrative Dropull i
Sipérm”, konfirmohet.

2. Vendimi i késhillit t¢ bashkisé nr. 42, daté 29.8.2025 “Pér miratimin e marréveshjes pér
krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t€ pérbashkéta midis njésive t&
vetéqeverisjes vendore dhe Késhillit t& Ministrave t& Republikés s& Shqiperisé pér rritjen e
kapaciteteve t& qeverisjes vendore, Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore
té Republikés s¢ Shqipérisé. (TALGA)”, konfirmohet.

3. Vendimi i késhillit t& bashkisé nr. 43, daté 29.8.2025 “Pér miratimin e Planit Vendor té
Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2030”, konfirmohet.

4 Vendimi i késhillit t& bashkisé nr. 44, daté. 29.8.2025 “Pér miratimin e Planit t& Arsimit
Parauniversitar t& Bashkisé Dropull”, konfirmohet.

5 Vendimi i késhillit t& bashkisé nr. 45, date 29.8.2025 “Pér miratimin e Planit t&¢ Menaxhimit t€
Mbetjeve Urbane 2024-2029”, konfirmohet.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Adresa: Sheshi “Cergiz Topulli”,Gjirokastér, Shqipéri, Tel ++35584263435 Fax ++355263434 Email Prefekti. astér@mb.gov.al C}"‘? g
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT
PER BARAZINE GJINORE
2025 - 2030

Pérgatitur nga Bashkia Dropull
né kuadér té zbatimit té
Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 - 2030
si dhe
Kartés Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore

Gusht, 2025




Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore u pérgatit nga Bashkia Dropull si njé instrument
pér zbatimin e Strategjisé Kombétare per Baraziné Gjinore 2021 — 2030 si dhe Kartés
Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore.

Grupi i Punés:

Kleopatra Karanxha, Drejtore, Drejtoria e Shérbimit Social dhe Strehimit
Erinda Fugqi, Koordinatore € Dhunés né Familje dhe Barazisé Gjinore
Hrisulla Boboli, Specialiste né Drejtorin€ e Shérbimit Social dhe Strehimit
Sotir Karanxha, Specialist n& Drejtorin€ e Shérbimit Social dhe Strehimit
Kristaq Lengo, Pérgjegjés né Drejtoriné e Buxhetit dhe Financés

Janulla Ngjelo, Pérgjegjése n€ Drejtoriné e Finances

Eftihia Lengo, Specialiste n€ Drejtoring e Burimeve Njerézore

Elidon Papazisi, Késhilltar Ligjor

. Elefteria Karanxha, Kryetare € Komisionit t& Barazisé Gjinore

10. Kostandina Doko, Anétare € Komisionit t& Barazis€ Gjinore

11. Valentina Rugo, Anétare € Komisionit t& Barazisé Gjinore

12. Anthula Nika, Specialiste né Drejtoriné e Shérbimeve Publike

13. Evridhigi Dhrapo, Specialiste n€ Drejtoring e Arsimit, Kulturés, Rinisé dhe Sportit

©.0 NG WD

Falenderojmé UN Women pér mbéshtetjen qé na ka ofruar pér nénshkrimin e Kartés Evropiane pér
Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, pér orientimet né lidhje me metodologjing, kuadrin
ligjor dhe té politikave mbi té cilat duhet té bazohet Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore, si

dhe pér té gjitha komentet dhe ndérhyrjet pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé draft planit gjaté fazés
sé& konsultimit publik.




Fjala e Kryetarit té Bashkisé

Té nderuara/nderuar qytetare dhe gytetarg,

Eshté kénaqési dhe pérgjegjési e madhe gé sot paragesim Planin Vendor té Veprimit pér Baraziné
Gjinore, njé dokument strategjik qé reflekton vizionin dhe angazhimin toné pér té ndértuar njé shoqgéri
mé té drejté, gjithépérfshirése dhe té barabarté. Ky plan éshté déshmi e pérpjekjeve tona té
pérbashkéta pér té garantuar qé graté dhe burrat, té rejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemté e Dropullit,
té kené mundési té barabarta pér arsimim, punésim, pjesémarrje né vendimmarrje dhe mbrojtje
sociale.

Ky angazhim bazohet né parimet e Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 - 2030, né Kartén
Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, si dhe né standardet e theksuara né njé
séré instrumentesh kombétaré e ndérkombétaré pér barazi gjinore dhe zhvillim té géndrueshém. Ne e
shohim baraziné gjinore jo vetém si njé detyrim ligjor dhe institucional, por mbi té gjitha si njé vleré
thelbésore pér demokraciné dhe progresin toné shogéror.

Ky plan éshté njé udhérréfyes i pérbashkét veprimi, gé kérkon pérfshirjen aktive té té gjithé aktoréve:
institucioneve vendore, organizatave té shogérisé civile, bizneseve, organizatave ndérkombétare, Si
dhe qyetareve e gytetaréve. pérmes kétij plani synojmé té fugizojmé mé tej graté dhe burrat, né té
gjithé diversitetin e tyre, duke i dhéné zé dhe mundési ¢do qytetareje/qytetari qé té kontribuojé né
zhvillimin e komunitetit toné.

Jam i bindur se zbatimi i kétij plani do té forcojé mé tej besimin qytetar dhe do té garantojé njé té
ardhme mé té barabarté pér brezat qé vijné.

Me kété rast, dua té falénderoj té gjitha/gjithé ato/ata qé kontribuan né hartimin e kétij dokumenti
dhe ju ftoj té gjithave/gjithéve té béheni pjesé aktive e zbatimit té tij.

Me respekt,

Z.Dhimitraq Toli

Kryetar
Bashkia Dropull
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LISTA E SHKURTIMEVE DHE AKRONIMEVE

AGK
AKPA
AZHBR
BE

BGJ
CEDAW
DHBGJ
DHF
ETN

EU GAP 1II
GTN

KB
KBRE
LGBTI+

MKR
MSHMS
NBG!
NJA
NJVKSH
NJVV
OJF
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o8
OSHC
PVVBGI
SKBG]J
VKB
ZVAP

Aleanca e Grave Késhilltare

Agjencia Kombétare per Punésim dhe Aftési

Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural

Bashkimi Evropian

Barazia Gjinore

Konventa pér Eliminimin e t€ Gjith& Formave t& Diskriminimit ndaj Grave
Dhuna me Bazg Gjinore

Dhuna né Familje

Ekipi Teknik Ndérdisiplinar (pér rastet dhunés né familje)

Plani i Veprimit pér Barazin€ Gjinore i Bashkimit Evropian III

Grupi Teknik Ndérsektorial (pér rastet € abuzimit t& fémijéve)

Késhilli Bashkiak

Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve t& Evropes

Persona lezbike, gej, biseksuale/&, transgjinore/&, transseksuale/é, interseks dhe
cilétdo persona t€ tjeré orientimi seksual dhe/ose shprehja e identitetit gjinor t&
t& cilave/éve éshté i ndryshém nga heteroseksualet/Et.

Mekanizmi i Koordinuar i Referimit € rasteve t¢ dhunés né familje
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Népunése/Népunés i Barazisé Gjinore

Njési Administrative

Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor

Njési e Vetéqgeverisjes Vendore

Organizaté Jo-Fitim-Prurése

Organizaté Ndérkomb&tare

Objektiv Specifik

Organizaté e Shoggris¢ Civile

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing& Gjinore

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore (2021-2030)

Vendim i Késhillit Bashkiak

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar




I. HYRJE

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 — 2030 (PVVBG)) éshté hartuar nga Bashkia Dropull
si mjeti kryesor i zbatimit té angazhimeve publike né fushén e barazisé gjinore, qé burojné nga
Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 — 2030 dhe qgé jané ndérmarré edhe pérmes
nénshkrimit té Kartés Evropiane pér Barazi té Grave e Burrave né Jetén Vendore.

N& 16 Korrik 2025, Kryetari i Bashkisé Dropull, z. Dhimitraq Toli, € nénshkroi kété Karté né

njé ceremoni me pjesémarrjen e pérfagésueseve dhe pérfagésuesve t& institucioneve publike
vendore, duke u renditur késhtu si bashkia e njézet e dyté n€ vend qé ndérmerr zyrtarisht
angazhimin pér t€ béré realitet parimin e barazisé gjinore né nivel vendor, pérmes nénshkrimit
dhe zbatimit t& késaj Karte.

PVVBG] &shté zhvilluar mbi bazén € njé vizioni t& qarté per njé shoqéri ku t€ drejtat, arritjet
dhe mundésité nuk varen nga gjinité; barazia gjinore nuk nénkupton njétrajtshméri, por trajtim
t& drejté dhe mbéshtetje pér € dy gjinité n& pérputhje me nevojat e tyre specifike personale dhe
shogérore .

Barazia gjinore nuk &shté njé ¢éshtje gé trajtohet vetém kur ka probleme t& dukshme apo dhuné
strukturore, por &shté njé vleré dhe njé instrument zhvillimi. Edhe né njé realitet si ky i
Dropullit, & shquhet pér njé kulturg t& avancuar né njohjen dhe respektimin e t& drejtave t€
grave né familje shoqgri, éshté e réndésishme ndértojmé politika t& géndrueshme qg:
- pérmirésojné mé tej pérfagésimin e grave dhe t& rejave né pozita drejtuese né
vendimmarrjen politike e publike,
- krijojné mundési t& reja ckonomike pér graté, té rejat e € rinjté¢ n& sektoré t€
réndésishém, si teknologjia apo turizmi,
- fuqizojné vajzat, t& rejat dhe grate pérmes arsimit, trajnimit dhe mentorimit,
- garantojné akses t€ barabart& né shérbime sociale, kujdes shéndetésor dhe infrastrukturé
cilésore.

Bashkia Dropull, si njé nga njésité vendore qé pérfaqéson njé komunitet t& veganté etno-
kulturor dhe njé popullsi me nivel t& larté arsimimi e qytetarie, nuk &shté pérballur
tradicionalisht me pabarazi t& theksuara gjinore apo me steriotipe té forta lidhur me rolet
gjinore. N& kété territor, ka njé ndérveprim t€ shéndetshém ndérmjet burrave dhe grave né jetén
familjare, ekonomike dhe institucionale. Graté gézojné respekt dhe pérfagésim t& miré né
shoqéri, dhe n& shumé raste kontribuojn& né ményré t& barabarté né menaxhimin e jetés publike
dhe private.

Megjithaté, angazhimi pér barazi gjinore mbetet thelbésor, jo vetém pér té ruajtur kété ekuilibér
ekzistues, por edhe pér t&€ ecur mé tej drejt njé modeli t& p€rparuar zhvillimi, ku:

- t& gjitha grupet shoqérore pérfagésohen denjésisht,

- pérjashtimi social parandalohet né rrénjé,

- mundésité jané realisht t& barabarta pér t& gjitha/gjithé, pavarésisht gjinis&, moshés,

statusit social apo gdo karakteristike tjetér individuale.

PVVBGJ pérfshin objektiva t& matshém dhe t& pércaktuara sipas fushave kryesore t&€
parashikuara n& Strategjiné Kombétare pér Baraziné Gjinore, t€ tilla si: pjesémarrje dhe
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pérfagésim i barabart€ i grave né vendimmartje, fugizim ekonomik dhe arsimor, mbrojtje nga
dhuna me bazé gjinore, pérfshirje sociale dhe trajtim specifik pér grupet mé t& cenueshme,
pérfshirje e perspektivés gjinore né buxhetimin bashkiak, si dhe transparencé ¢ monitorim
efektiv i hapave qé do t& hidhen e progresit q& do arrihet né kété drejtim.

Kéto objektiva jan€ shoqéruar me njé kuadér institucional t& fugizuar p€rmes parashikimit t&:
ngritjes s€ njé Komisioni pér Barazi Gjinore/Grupi p&r Monitorimin e Zbatimit t& PVVBGJ né
nivel t& bashkisé, me pérfagésuese e pérfagésues nga drejtorité pérgjegjése dhe strukturat
vendore; emérimit me koh& t& ploté t& njé Népunéseje/N gpunési pér Barazing Gjinore (NBGJ);
mbledhjeve t& rregullta, raportimit periodik dhe rishikimit vjetor & planit, sipas nevojés.

Pér mé tepér, rritja e rolit t& grave né zhvillimin rural, né menaxhimin e burimeve natyrore dhe
né ruajtjen € trash&gimisé kulturore lokale, &shté njé vler€ e shtuar pér Bashking Dropull, e cila
ndodhet né njé zon& me potencial t&¢ madh turistik, bujgésor dhe historik. Diaspora aktive,
gjithashtu, &sht&¢ njé element i réndésishém qé duhet t€ pérfshihet n& kéto politika, duke
fugizuar lidhjen midis grave t& komunitetit vendas dhe atyre g& jetojné jashtg, pé€rmes
projekteve t& pérbashkéta dhe rrjeteve mbéshtetése.

Ky Plan Vendor Veprimi pér Barazing Gjinore pér periudhén 2025-2030, vjen si rezultat i njé
procesi reflektimi institucional, konsultimi me komunitetin dhe harmonizimi me politikat
kombétare dhe ndérkombétare né fushén e barazisé gjinore. P€r pérgatitjen e tij jan€ analizuar
t& dhénat statistikore t& disponueshme, t& cilat ndihmojné né kuptimin e situatés gjinore né
Bashkiné Dropull. Ndérhyrjet e planifikuara do t& synojné fugizimin e grave dhe vajzave,
rritjen e aksesit t& tyre né burime, informim dhe pjesémarrje, si dhe ndérgjegjésimin e
komunitetit n& térési pér réndésin€ e ndarjes sé& drejté t& roleve gjinore.

Pér zbatimin e objektivave té pércaktuara né PVVBG]J jané parashikuar né njé matricé t&
detajuar veprimet, afatet kohore, burimet financiare dhe treguesit e matjes s€ zbatimit t& kétij
plani, duke evidentuar edhe strukturat pérgjegjése dhe mbéshtetése né kété proces.

Pra ky dokument synon t& shérbejé si njé udhérréfyes konkret institucional pér zbatimin e
barazisé gjinore né Dropull. Ai pércakton njé rrugé t& qarte pérforcimi institucional, konsultimi
publik, mbéshtetje t& vazhdueshme pér graté, t& rejat dhe vajzat, si dhe burrat, t€ rinjté¢ dhe
djemté, né t& gjith& diversitetin e tyre, si dhe nj€ sistem monitorimi efektiv q& &shté né pérputhje
me kérkesat dhe standardet mé t€ mira kombétare e ndérkombétare.




[I. KUADRI LIGJOR DHE INSITUCIONAL

Kur flasim pér kuadrin ligjor dhe té politikave n& fushén e barazisé gjinore, duhet t& kemi
parasysh q€ € drejta pér barazi ndérmjet gjinive buron g€ né Kushtetutén e Republikés s&
Shqipérisé (neni 18), g€ sshté edhe dokumenti ligjor mé i larté né hierarking ligjore t& vendit.
Né nenin 18 t& KushtetutEs gartésohet shprehimisht se: «]. Te gjitha/gjithé jané 1€
barabarta/barabarté pérpara ligjit; 2. Askush nuk mund té diskriminohet padrejtésisht pér
shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja
ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore; 3. Askush nuk mund té diskriminohet
pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe
objektive”.

Kjo barazi de-jure gshté gjithashtu e shprehur edhe né& njé térési instrumentesh ndérkombétaré,
t& cilét kur ratifikohen nga Parlamenti shqiptar, z&n& vend n& hierarking ligjore t& vendit
menjéheré pas Kushtetutés, ¢faré nénkupton gé nése pér njé géshtje t& caktuar nuk ka njé
parashikim t& qarte né legjislacionin vendas, atéheré pér zgjidhjen e saj u drejtohemi
parashikimeve n€ instrumentet ndérkombétaré t€ ratifikuar.

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2030 pervegse si njé instrument i zbatimit
t& Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, mbéshtetet né& njé térési
dokumentesh t& réndésishém ligjoré dhe institucionalg, t& cilét udhéheqin njékohésisht edhe
veprimet mbarékombétare pér fuqizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né
Shqipéri. Si mé kryesoret mund té pérmendim:

a) Instrumente ndérkombétaré

e Karta Evropiane pér Barazi t&¢ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore (EU Charter for
Equality).'

e Konventa pér Eliminimin e t& gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW).

e Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA).

e Konventa e Késhillit t& Evropés per Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje (Konventa € Stambollit).

e Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ) dhe Agjenda 2030.

e Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Baraziné Gjinore 2021-2025/2027.

e Udhérréfyesi i BE-s€ pér fugizimin e grave, publikuar n& 7 mars 20252, etj.

b) Kuadri ligjor kombétar’
e Ligji Nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér barazing gjinore n€ shoqgéri” (n€ proces rishikimi).
e Ligji Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.
e Ligji Nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”.

1 E renditur né krye t& késaj liste pér shkak t& réndésisé qé ka né nivelin vendor né lidhje me vet& pérgatitjen e kétij PVVBGI.
Ndonése ky dokument nuk &shté i ratifikuar nga shteti shqiptar, sepse nuk ka njé proceduré t€ tillg, pjesémarrja né t& behet
népérmjet nénshkrimit nga ana e veté bashkive.

2 Shih: https://www.europarl.europa eu/RegData/etudes/BRIE/202 5/769342/EPRS_BRI (}1(,!;512@2@_2_}:;_[1.99 if

3 Theksojmé se kjo list‘é .nuk &shté shteruese. Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PVVBGJ, mbéshteten jo
vetém né kété kuadér ligjor pér barazing gjinore, por edhe né ligje t& veganta né pérputhje me fushén pérkatése t& ndérhyrjes.
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e Ligji Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i
ndryshuar.

e Ligji Nr.221/04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.7895, daté 27 .01.1995, “Kodi penal i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i punés i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési t€

kufizuara”.

e Ligji Nr.7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipéris€”,
i ndryshuar.

e Ligji Nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i
ndryshuar.

e Ligji Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor para universitar né& Republikén e Shqipéris€”.
e LigjiNr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipéris€”.
e Ligji Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé”.

e LigjiNr. 18/2017 “Pér & drejtat dhe mbrojtjen € fémijés”.

e LigjiNr.37/2017 “Kodi i drejtésisé penale pér t& mitur".

e Ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti”.

e Ligji Nr. 7905, daté 21.03.1995, “Kodi i procedurés penale”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin”.

e Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit”.

e Ligji Nr. 75/2019 “Pér rining”, i ndryshuar etj.

¢) Politikat kombétare
Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PVVBGJ 2025 - 2030 kuptohet qé
mbéshteten edhe né strategjité apo planet kombétare t€ veprimit q& mbulojné sektorét
(drejtorité) e caktuara sipas fushave t€ tyre. Por politika kryesore kombétare mbi t€ cilén
bazohet ky PVVBG] éshté Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 -2030.

d) Institucionet pérgjegjése

Si¢ pérshkruhet edhe n& Kartén Evropiane pér Barazi, pérgjegjés kryesoré per zbatimin e
késaj Karte pérmes pérgatitjes dhe zbatimit t& PVVBG]J, jané bashkité. N& ményrén se si
gshté ndértuar dhe funksionon mekanizmi kombétar pér baraziné gjinore n& Shqip&ri, né
nivel t& vetéqeverisjes vendore jan€ Népungéset/Népunésit e Barazisé Gjinore (NBGJ)
pérgjegjése/pérgjegjés pér zbatimin e veprimeve né kété drejtim, & cilat/cilét pérvegse
brenda institucionit t& tyre raportojn€, sipas kérkesés, edhe n€ Ministring e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale. Megjithaté, ky Plan Vendor Veprimi pér Baraziné Gjinore, nuk
éshté plani i njé népunéseje/népunési té vetém, por éshté njé dokument i Bashkisé, pér
sbatimin me efektivitet t& t& cilit mban pérgjegjési i gjithe stafi i bashkisé dhe njésive
administrative, né bashk&épunim dhe me t& gjithé institucionet vendore dhe organizatat €
shoggrisé civile t& angazhuara né kété drejtim.

4 Miratuar me VKM nr.400, daté 30.06.2021. Shiko: https:
gm}bg_gr_g_-pcr-Barazine-()iinnrc-QOl 1-2030.docx

//shendetesia.gov.al/w 5-content/uploads/202 1/07/Strategjia-




Rol t& réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin vendor luajné edhe
Aleanca e Grave Késhilltare dhe Komisioni i Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, Té
Drejtave té Njeriut, Miréqenies Sociale’ né nivel t& Késhillit Bashkiak.

Pér t& pasur efektivitet né zbatimin ¢ PVVBGJ dhe monitorimin e vazhdueshém t& kétij
zbatimi, Bashkia Dropull ka planifikuar si pjesé t€ veprimeve t& kétij PVVBG]I edhe ngritjen e
nj¢ Komisioni pér Barazi_Gijinore / Grupi Monitorimi né nivel bashkie, i pérbéré nga
pérfagésuese € pérfaqésues t€ Drejtorive pérgjegjése per Zbatimin e kétij PVVBGJ, duke
pérfshiré jo vetém ato/ata t& cilat/cilét ishin edhe pjesé € grupit t& punés q€ pérgatiti kété plan,
por edhe t& drejtorive t& tjera sipas nevojés.

Ky Komision/Grup, do t& mund&sojé njé zbatim akoma m& t& miré t¢ PVVBGJ-sé edhe pér ata
elementé q& nuk jané t& pérmendur né ményré t& detajuar né matric€, por q€ si¢ u theksua edhe
mé sipér, jané t& domosdosh&m pér pérparimin né drejtim t& fuqizimit t& grave, té rejave dhe
vajzave, né t€ gjithé diversitetin e tyre dhe arritjen e barazisé gjinore (p.sh. Ky Komision/Grup
do t& mundésojé pérfshirjen e perspektivés gjinore né té gjithe dokumentet zhvillimor€ t&é
bashkisé, pavarésisht sektorit apo ¢éshtjes q& mbuloj ng). Ndaj dhe formalizimi i kétij
Komisioni pér Barazin€ Gjinore/ Grupi Monitorues pér PVVBGJ né nivel bashkie &shté njé
ndér hapat e paré t& parashikuar pér zbatim, menjéher€ pas miratimit t&¢ PVVBGJ né Késhillin
Bashkiak.

N& vijim, t& gjithe institucionet vendore dhe organizatat shoggérisé civile té cilat pérfshihen si
partnere pér zbatimin e masave dhe veprimeve kryesore né kété PVVBG], jané t& réndésishme
dhe t& domosdoshme pér t&€ pasur rezultatet e déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore.
Rol t& réndésishém kétu luajné edhe organizatat ndérkombgtare népérmjet mbéshtetjes
financiare dhe teknike pér t& zbatuar masa t& caktuara t& parashikuara n& kété PVVBGI.

5 Shih: b_mwﬁgg}y\,\\;w.hashkiadmpull.0(wAal/\\/p-cm\tcm/‘(lpjgzxga/2()24/()4;[{\'4({&1 SIONET.pdf
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[I. METODOLOGJIA
Metodologjia pér hartimin e PVVBGJ 2025 - 2030 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua
pérmes hapave né vijim:

- Ngritja e Grupit t& Punés. Grupi 1 Punés pér hartimin e kétij PVVBGIJ u ngrit me
Urdhér té Kryetarit, nr. 125, daté 14.07.2025 *“Pér hartimin e Planit Vendor té Veprimit
pér Barazing Gjinore 2025 — 20307, Né pérbérje & kétij grupi ishin 13 anétare/anétar€,
nga té cilat/cilét 10 gra dhe 3 burra.

- Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues (desk
review). Kjo analizé u bazua n€ njé térési dokumentesh ekzistues apo draft
dokumentesh t& bashkisé, por padyshim & u shtri edhe né térésiné e kuadrit ligjor dhe
t& politikave ekzistuese kombétare e vendore, té lidhura me céshtjet gjinore.

- Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, té domosdoshme pér t’u pérfshiré né
matricén e PVVBGJ 2025 - 2030. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash,
gé filluan nga identifikimi i prioriteteve bazuar né desk review, e deri tek marrja né
konsideraté dhe reflektimi i duhur i komenteve dhe sugjerimeve t€ ardhura nga
diskutimet me stafin e bashkis¢, NJA-t&, partnerét dhe bashképunétorét kryesoré t&
bashkisé.

- Konsultimet paraprake brenda bashkisé. Kéto konsultime u zhvilluan me stafin e
bashkisé (pérfagésuese dhe pérfagésues nga t€ gjitha drejtorité né bashki), si dhe
administratorét e NJA-ve. Té gjitha / giithé anétaret/anétarét e Grupit té Punés ishin
present edhe né ceremoniné e nénshkrimit té Kartés Evropiane pér Barazi té Grave
dhe Burrave né Jetén Vendore, té zhvilluar né datén 16 korrik 2025, ku jo vetém u
shpjegua pérmbajtja e Kartés, por u diskutuan edhe ideté e para mbi pérmbajtjen e
draft planit t& veprimit. Jané zhvilluar gjithsej tre takime té Grupit té Punés,
pérkatésisht né datat 16 Korrik 2025, 25 Korrik 2025, 28 Korrik 2025.

- Pérgatitja e draft dokumentit té PVVBGJ 2025 - 2030. Drafti matrica e pérgatitur pér
konsultimet paraprake me partnerct dhe bashképunétorét, pérmbante masat dhe
veprimet ¢ parashikuara (€ pérfshira né katér fusha ndérhyrjeje, bazuar né fushat
prioritare t& Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 — 2030 (pra fugizimi
ekonomik, pjesémarrja né vendimmarrjen politike e publike, dhuna me bazé gjinore
dhe integrimi gjinor ne nivelin vendor). Té gjitha ndryshimet € béra né draft pas
konsultimeve jané dakordésuar me grupin € punés.

- Konsultime me palét e interesuara dhe grupet e interesit. Ky proces u zhvillua sipas
kérkesave dhe legjislacionit né fuqi. Draft PVVBGIJ u postua né fagen ¢ internetit t€
bashkisé né datén 5 Gusht 2025, s¢ bashku me njoftimin pér datén e mbajtjes sé takimit
pér konsultimin publik né 26 Gusht 2025 né Njésiné Administrative Dropull i Poshtém
me pjesémarrjen e 23 personave nga t& cilat/ cilét 16 gra dhe 7 burra dhe né Njésiné
Administrative Dropull i Sipérm me pjesémarrjen e 36 personave nga té cilat/ cilét 15
gra dhe 19 burra.

https://www,bashkiadropull.gov.aI/notices/nioftim-per-konsultim—me«publikun—26-08—202§[
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- Kostimi i draft PVVBGJ 2025-2030. Pas finalizimit t€ matricés sé aktiviteteve dhe
qartésimit t& tyre me ¢do drejtori, paralelisht u realizua edhe kostimi i aktiviteteve t€
dakortésuara.

- Miratimi i PVVBGJ 2025 — 2030 né Késhillin Bashkiak. Versioni pérfundimtar i
PVVBG]J i konsultuar e kostuar u pércoll pér miratim né Késhillin Bashkiak. Pas
miratimit, PVVBGJ 2025 — 2030 do t& publikohet edhe né fagen e internetit t€ bashkisg,
si dhe versioni anglisht i tij do t& publikohet n& fagen e Atlasit t& Nénshkruesve t& Kartés
Evropiane pér Barazi, t€ Késhillit t& Bashkive dhe Rajoneve t& Evropés (KBRE).

Té& gjitha hapat € mésipérm shkojn€ né linjé dhe me metodologjiné e pérgatitjes s& PVVBGIJ-
ve si¢ sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve Evropiane (KBRE)®dhe si¢ pérshkruhet
né Kartén Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore.

6 Pgr mé shumé shih: htms://chm'ter-equalit\,'.cu/thc-action- ol

an-step-by-step/definir-un- slan-daction-en.html
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IV. VIZIONIL FUSHAT E NDERHYRJES DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni gé udhéheq kété PVVBG]J 2025 — 2030 t& Bashkisé Dropull &shté: “Graté dhe burrat,
té rejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemté e Dropullit, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit
etnik e social, afiésive té kufizuara e nevojave té veg¢ania, orientimit seksual e shprehjes sé
identitetit gjinor, statusit civil, té emigrantes/emigrantit € azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit
té punésimit e gjendjes ekonomike, pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té tjera individuale,
gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj
né praktiké, né té gjitha fushat e jetés”.

Parimet’ qé udh&heqin zbatimin e PVVBGI, jané € nj&jtat parime q& udhéheqin né térési

zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave n€ Jetén Vendore, si¢ paragiten

né vijim:

1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, t& rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, n€ t€ gjithé
diversitetin e tyre, pérbén njé t& drejté themelore.

2. Pér té siguruar barazin€ gjinore duhet t& trajtohen géshtjet e diskriminimit dhe t€ pengesave
t& shuméfishta.

3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, t& rejave dhe t€ rinjve, né vendimmarrtje, &shté
parakusht pér njé shoqgéri demokratike.

4. Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen € barazisé gjinore.

5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor ng t& gjitha veprimtarité e organeve t& vetégeverisjes
vendore &shté i nevojshém pér t& guar perpara barazing gjinore.

6. Planet e veprimit, t& mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente t& nevojshme pér
cuarjen pérpara t& barazisé gjinore.

Fushat kryesore té ndérhyrjes

PVVBGIJ 2025 - 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore t€ ndérhyrjes. Ato jané harmonizuar

dhe reflektojné né pérmbajtje nene té ndryshme t€ Kartés Evropiane pér Barazi, si dhe njé pjes€

t& objektivave specifiké t€ Strategjisé Kombétare per Baraziné Gjinore 2021 - 2030, sidomos

ato qé pérmbajn€ masa dhe veprime ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jan& Njésité e

Vetégeverisjes Vendore (NJV V). Kéto fusha ndérhyrj eje jan€:

I Promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjé, si dhe fuqizimi i
vajzave, té rejave dhe grave, n€ t& gjithé diversitetin e tyre.

II. Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimit t& grave dhe t& rejave e té& rinjve, né t& gjithé
diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor.

III. Liri nga té& gjitha format'e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje.

IV. Integrimi gjinor n& politikat vendore.

Secila nga kéto fusha t& ndérhyrjes &shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifikg, treguesit e matjes s& tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té cilat detajohen né
matricén e planit t& veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté si pér zbatimin dhe vlerésimin
e rezultateve, ashtu edhe pér sa u pérket neneve specifike t€ Kartes Evropiane, si dhe

7 pér shpjegime mé té hollésishme mbi secilin parim, mund té referoheni tek teksti i Kartés Evropiane pér Barazi né adresén:
https://www.ccre‘org/img/uploads/piecesiointe/ﬁlename/chartg_@ggtite al.pdf
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dokumenteve t& tjeré kryesoré ku mund t& referohemi, né pérmbushje & veprimeve t€
parashikuara nén secilén fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PVVBGI] kérkon domosdoshmérisht vénien n&
dispozicion t& burimeve t¢ nevojshme dhe t& mjaftueshme njerézore, financiare €
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me
institucionet e tjera vendore, organizatat e shoqérisé civile, bizneset, median, si dhe organizatat
ndérkombétare té cilat punojn& per fuqizimin e grave dhe arritjen e barazisé gjinore.

Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dh€nave ndara jo vetém sipas seksit, por edhe sipas
njé térésie karakteristikash t& tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi ecuring e
sbatimit t& veprimeve t& parashikuara, si dhe transparenca € llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t€ pé€rparuar drejt vizionit q& udhéheq kété
PVVBGI.

ké dhe treguesit

Rezultatet e pritshme, objektivat specifi

Rezultatet e pritshhie:
La. Veprimet e bashkisé per t& nxitur rritjen e punésimit dhe fugizimin ekonomik t€ grave
e té rejave, né té gjith® diversitetin e tyre, t& pérmirésuara ndjeshém. ;
' Lb. Masatqé synojné nxitjen e sipérmarrjes s¢€ grave dhe té rejave, né té gjith€ diversitetin
e tyre, t& pérshtatura me nevojat e tyre specifike.
= Jektlvatspeclﬁke~ A Y

I.1. Rritja e aksesit t& grave dhe té rejave, né té gjith& diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve,
produkteve dhe burimeve financiare q& ndikojn€é n€ fuqizimin ekonomik dhe |

pérmirésimin e situates ekonomike t€ tyre.

Zhvillimi dhe pérmirgsimi i shérbimeve € kujdesit shoggror pér grat€ e moshuara dhe
burrat e moshuar, né t& gjith& diversitetin e tyre, pérmes rritjes s¢ aksesit, cilésisé dhe |
pérgjigishmérisé gjinore t& kétyre shérbimeve.

13.  Zhvillimi i potencialeve vendore dhe i bashképunimit ndérkufitar per fugizimin e |
P grave dhe t& rejave né & gjithé diversitetin e tyre
' Treguesit né nivel objektivi specifik: |
Lla. Numri i grave dhe t& rejave pérfituese nga aktivitetet e fuqizimit t& kapaciteteve
' (trajnime dhe programe t& formimit profesional), ndaré sipas moshés, pérkatésis€ |

etnike-kulturore, aftésisé s€ kufizuar, vendbanimit, l1ojit t& aftésive t& perfituara (llojit |
t& trajnimit), etj. '
L.1.b. Numri i sipérmarrjeve t& reja, t€ themeluara ose té drejtuara nga graté dhe té rejat, t€ |
cilat kané marré mbéshtetje financiare nga bashkia gjaté periudhés sé zbatimit t& Planit |
Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGJ), e ndaré sipas sektoréve (biznes, |
bujqési, turizém, teknologji, etj.).
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I 2.a. Numri i & ‘moshuarave dhe t& moshuarve (gra dhe burra) qé perﬁto;ne rregulhsht nga
shérbimet né gendrat ditore ose vizitat né komunitet,ndaré sipas seksit, vendbammlt
dhe statusit social.

1.2.b. Numri i personave gé pérfshihen né aktivitete té zhvilluara mes brezave, né gendrat
| komunitare apo té kujdesit shoqéror, me pjesémarrjen aktive té té
moshuarave/moshuarve, ndaré sipas seksit dhe llojit té aktivitetit.

1.3.a. Numri i grave dhe t€ rejave t€ pérfshira né aktivitete ekonomike dhe kulturore Q@€
i promovojné produktet tradicionale, artizanatin ose vetépunésimin, t& ndaré 51pas
moshés, etnisé dhe vendbanimit. |

1.3.b. Numri i projekteve apo aktiviteteve ndérkufitare t& zhvilluara me pérfshirjen e grave
‘ dhe t& rejave, né partneritet me bashk1 apo organizata nga vendet fqmje

- Rezultatet e pritshme:
i | ILa. Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes dhe pérfaqésimit né vendimmarrjen politike apo ’
publike, adresojné né ményrén e duhur sfidat dhe steriotipet gjinore ekzistuese.
| 1L b. Veprimet & ndérmerr bashkia né kété drejtim, nxitin zbatimin e legjislacionit né fuq1
dhe parimet e barazisé € gjithépérfshirjes, vecanérisht pér grupet mé pak te

perfaqesuara

Objektlvat speclfike:“
1.1, Rritjae pjesémarrjes né vendimmarrjen politike e publike n& nivelin vendor, pér graté
dhe t& rejat, né té g]lthé dlversuetm e tyre.

. Treguesnt né nivel ob]ektlw speclﬁk
II l.a. Numri i t& rejave dhe t& rinjve, né t& gjithé diversitetin e tyre, qé kané perfunduar
| trajnime pér zhvillimin e aftésive udh&heqése dhe pér integrimin gjinor ne
| vendimmarrje.
II 1.b. Pérqindja e grave dhe t& rejave drejtuese, né t& gjithé diversitetin e tyre, né strukturat
vendimmarrése né Bashki, Késhillin Bashkiak, Njésité Administrative, Késhillat e
Fshatrave, etj.

| Rezultatet e pritshme:
La. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazt
gjinore, i fugizuar dhe efikas. |
i IILb. Nj& brez i ri i barazis€, & lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe |
dlsermmlmm apo ¢ dlsavantazhlmm e shumeﬁshte ;! krijuar dhe fuqlzuar
_Objektivat specifiké: ;
" III 1. Fugizimi dhe rritja e efikasitetit t&¢ Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit kundér
dhunés né familje. |
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M2 Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave t€ démshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit t& shuméfishté, pérmes edukimit t& shogérisé me parimet e barazis¢

Pooshee s
- Treguesit né nivel objektivi specifik:

III.1.a. Numri i rasteve t& dhunés né familje t& denoncuara dhe té trajtuara nga MKR, 5
krahasuar me numrin total t& rasteve t& dhunés né familje t& regjistruara nga Bashkia.
IIL1.b. Pérqindja e buxhetit t& bashkisé dedikuar shérbimeve mbéshtetése t& specializuara
pér rastet e dhunés né familje dhe dhunés me baz& gjinore.
111.2.a. Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese t& organizuara nga bashkia pér parandalimin e
. dhunés ndaj grave dhe dhunés n& familje.

' Rezulta ete prifshme: |
; IV.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e bashkisé mbi pérmbushjen e angazhimeve publike
| pér barazing gjinore, e rritur ndjeshém.
IV.b. Buxhetimi i pérgjigjshém gjinor i zbatuar né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe
integrimi gjinor i reflektuar n& politikat dhe planet € bashkisg.
Ob]ektlvatspeclfike
IV.1. Rritja e pérgjegjshmerisé dhe transparencés s& bashkisé né pérmbushjen e angazhimeve
publike pér baraziné gjinore.
IV.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigjshém gjinor né
| nivel vendor.

 Treguesit né nivel objekti
‘ IV.1.a. Numri i raporteve t& monitorimit t& zbatimit t& Planit Vendor té& Veprimit pér Barazing
Gjinore, t& miratuara n€ Késhillin Bashkiak dhe t& publikuara né fagen zyrtare t&
bashkisé dhe né Atlasin e Nénshkruesve t& Kartés Evropiane pér Barazi, t€ Késhillit
t& Bashkive dhe Rajoneve t€ Evropés (KBRE).
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V. KOSTO PiiR ZBATIMIN E PVVBGJ 2025 - 2030
Té gjitha aktivitetet € parashikuara né matricén e PVVBGJ 2025 - 2030 shogérohen edhe me
njé kosto financiare t& domosdoshme pér zbatimin e tyre.

fishté e réndésishme té& theksohet se njé pjesé t& miré t& aktiviteteve Bashkia e mbulon pérmes
angazhimit t& burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra specialisteve / specialistéve, t&
cilat / cilét aktualisht marrin nj€ page fikse, sallave / ambienteve q& ka né pronési pér t&
zhvilluar aktivitete t& ndryshme, apo vénien né dispozicion t& makinés dhe materialeve
kancelarike t& cilat blihen n& total p&r t& gjithé institucionin), etj. — pra qé nuk ka nevojé pér
kosto shtesé pasi kéto kosto parashikohen né ményré té pérvitshme. Megjithaté, ng két€ Plan
Vendor Veprimi pér Barazing Gjinore 2025 - 2030 evidentohet edhe vlera pérkatése € kétij
kontributi, me géllim q& gjaté monitorimit dhe vlerésimit t& zbatimit t& tij, t& mundésohet
vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés.

Gjithashtu, &shté e réndésishme t& mbahet n& konsideraté fakti q& kéto pérllogaritje jané béré
pér minimumin e vlerave qé do t& kérkonte organizimi i aktiviteteve t& propozuara.

Né seksionin VI “Matrica e Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 20307, pér
¢do masé/aktivitet t€ parashikuar, né kolonén e kostos jepet informacion per:

a. Vlerén totale té kostos t& zhvillimit t& masés/aktivitetit. Kjo kosto &shté pérllogaritur
si kosto bazé (pra me zérat & pérmban zbatimi i aktivitetit), e shum&zuar me numrin €
aktiviteteve t& parashikuara pér zbatim pér t€ gjith€ kohézgjatjen e zbatimit t& PVVBGI.

b. Vlerén e kostos g¢ mbulohet nga Bashkia. Kétu duhet pasur parasysh se kjo vleré jo
domosdoshmérisht &shté shtesé né buxhetin e bashkisg, ajo mund t& jeté edhe né formén
e angazhimit t& pjesshém t& specialisteve/specialistéve t& drejtorive pérkatése (pra disa
dité pune ia kushtojné zbatimit t& masés/aktivitetit, brenda pagés mujore q€ kang), ose
né formén e kontributit “né& natyré (in kind)” pérmes vénies né dispozicion t€ sallave €
ambienteve, etj. Po késhtu, n& ato raste kur masa apo veprimi &shté i parashikuar si
detyrim parésor né njé tjetér plan veprimi, né lidhje me kostot, &shté cituar referenca né
planin pérkatés, pér t& shmangur ké&shtu mbivendosjet né pérllogaritjet financiare.

Kostot e paraqitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Vendor t& Veprimit pér Baraziné
Gjinore 2025 - 2030, t& kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér t&
buxhetuar dhe alokuar fondet pérkatése t& pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PVVBGJ nuk
merr jeté, Bashkia duhet & pérfshijé né& parashikimet buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe
masat e parashikuara n& t&. ‘Né kété kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté graté
késhilltare pér sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve / masave, pé€rmes
pérfshirjes s¢ tyre né buxhete vjetore apo afatmesme t€ Bashkisg, &shté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém t& Planit Vendor t Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi i
kostove té propozuara, bazuar edhe n& ményrén e pérfshirjes s€ tyre né buxhetet vjetore apo
PBA-t& e Bashkisg, si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundshém. Kjo kérkon
njé vémendje t& shtuar sidomos né periudhén e pérgatitjes s& PBA-ve dhe buxheteve vjetore,
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pér t& pérfshiré né to masat dhe veprimet e parashikuara né matricén e PVVBGI, sipas ndarjeve
né vite.

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PVVBGJ 2025 - 2030 jan&

né vlerén 38.007.800 leké. Nga kéto:

- 3.2390.000 leké jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes 1 “Promovimi i t& drejtave
ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjg, si dhe fuqizimi i vajzave, t& rejave dhe grave,
né t& gjithé diversitetin e tyre”.

- 212.000 leké jang kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes I “Rritja e pjesémarrjes dhe
pérfaqésimit t& grave dhe t& rejave e t& rinjve, né t€ gjithé diversitetin e tyre, n&
vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor”.

. 1.031.800 leké jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes III “Liri nga t€ gjitha format
e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje”.

- 4.374.000 leké jané kosto pér zbatimin e fushés sé ndérhyrjes IV “Integrimi gjinor né
politikat vendore”.

Né totalin e kostos 38.007.800 leké t& nevojshme pér zbatimin né térési t&¢ PVVBGJ 2025-
2030 pér té gjithé kohézgjatjen e tij:
. 38.007.800 [leké jané kosto qé do té mbulohen nga Bashkia (me stafin ekzistues dhe
me kontribut né natyré — salla, mjete, etj.), pra #¢ cilat nuk kané nevojé té pérllogariten
si shtesé né buxhet, sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné.

bt

l. Promovimiité | l.1.Rritjae aksesit | 690.000 leké 690.000leké xxx leké
drejtave té grave dhe té
ekonomike, rejave, né té gjithé
sociale dhe té diversitetin e tyre,
punésimit té ndaj shérbimeve,
denjé, si dhe produkteve dhe
fuqizimi i burimeve
vajzave, té financiare qé
rejave dhe ndikojné né
grave, né té fuqizimin
gjithé ekonomik dhe
diversitetin e pérmirésimin e
tyre. situatés
ekonomike té
tyre.
I.2. Zhvillimi dhe 715.000 leké | 715.000leké xxx leké xxx leké
pérmirésimii
shérbimeve té
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1l.Rritja e
pjesémarrjes
dhe
pérfagésimit
té grave dhe té
rejave e té
rinjéve ,né té
gjithé
diversitetin e
tyre,né
vendimarrjen
politike  apo
publike né

kujdesit shogéror
pér graté e
moshuara dhe
burrat e moshuar,
né té gjithé
diversitetin e tyre,
pérmes rritjes sé
aksesit, cilésisé
dhe
pérgjigishmérisé
gjinore té kétyre
shérbimeve.

diversitetin e tyre.

1.3. Zhvillimi i 1.985.000 1.985.00 xxx leké xxx leké
potencialeve leké leké
vendore dhe i
bashképunimit
ndérkufitar pér
fuqizimin e grave
dhe té rejave, né
té gjithé

1. Rnga.. e
pjesémarrjes né
vendimarrjen

politike e publike
né nivelin
vendor,pér graté
dhe té rejat,né té
gjithé diversitetin
e tyre.

nivelin vendor.

Gjithsej

Objektivi

strategjik II:

I1I. Liri nga té 111.1. Fugizimi dhe
gjitha format e rritja e efikasitetit
dhunés ndaj té Mekanizmit té
grave dhe Koordinuar té
vajzave dhe Referimit kundér

118.500 leké | 118.500 leké

dhunés né familje.
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dhunés né
familje.

4. Integrimi

gjinor né
politikat
vendore.

111.2. Zvogélimi i
steriotipeve
gjinore, praktikave
té démshme,
diskriminimit dhe
disavantazhimit té
shuméfishté,
pérmes edukimit
té shogérisé me
parimet e barazisé
gjinore.

IV.1. Rritja e
pérgjegjshmérisé
dhe transparencés
sé bashkisé né
pérmbushjen e
angazhimeve
publike pér
baraziné gjinore.

913.300 leké

913.300leké

455.000 leké

xxx leké

xxx leké

xxx leké

IV.2. Zbatimi i
detyrimeve pér
integrimin gjinor
dhe buxhetimin e
pérgjigjshém
gjinor né nivel
vendor

4.374.000
leké

VL. RAPORTIMI DHE MONITORIMI
Procesi i raportimit pér aktivitetet € zbatuara do t&
pér zbatimin e aktivitetit tek Komisioni p

zbatimin e PVVBGJ, qé do té ngrihet menj
Bashkisé, me pérfaqésuese dhe pérfaqésues nga secila drejtori né bashki.
Menjéheré pas miratimit t& Planit Vendor
i paré i zbatimit t€ tij,
duhet t& mblidhet dhe raportohet né

do t& hartohen gjith

4.374.000
leké

xxx leké

xxx leké

kryhet nga Drejtoria ose Sektori pérgjegjés
ér Baraziné Gjinore / Grupi i Monitorimit pér

sheré pas miratimit té kétij PVVBGJ né nivel té

t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2030, si hap
ashtu edhe fletét e treguesve me informacionin g&

bazé aktiviteti, por edhe né bazé t& objektivave specifiké.
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Raportimet mbi aktivitetet do té jené periodike (¢do 3 muaj) ose né bazg t& kérkesés s€
Komisionit pér Baraziné Gjinore / Grupit t& Monitorimit né nivel bashkie, apo Kabinetit t&
Kryetares/Kryetarit.

Raportimet né bazé té objektivave specifiké do € pérgatiten dy heré né vit (¢do 6 muaj).

Monitorimi i zbatimit t& Planit Vendor t€ Veprimit né nivel té objektivave do t& kryhet nga
Komisioni i Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, Té Drejtave té Njeriut, Miréqenies Sociale.
Bashkia ka pérgjegjésiné té pérgatisé dhe paraqesé pér miratim né Késhillin Bashkiak njé
raport monitorimi ¢do vit.

Raportet e pérgatitura do t& pércillen edhe tek Aleanca e Grave Késhilltare dhe sipas
nevojés/kérkesés edhe né Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS), te
Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor apo edhe n& Agjenciné e Mbéshtetjes s& Vetégeverisjes
Vendore.

Bazuar né monitorimin e kryer, PVVBG] duhet té rishikohet dhe pérmirésohet né ményré
periodike, sipas nevojés, qofté edhe gdo njé vit nga data e fillimit t& zbatimit t€ tij.
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